[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.03.2024 № 224

п.Кшенский

Об утверждении Плана мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов  и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды , в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

Во исполнение  постановления Администрации Советского района Курской области от 30.05.2017 г.№ 317 «Об утверждении Порядка создания и работы комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов  и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» Администрация Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План  мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов  и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды , в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 2024 год  ( приложение 1).
2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о.заместителя Главы Администрации Советского района Курской области Д.И.Голощапову.
3.Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава Советского района
Курской области						           	      В.М.Жилинков

	                                                                                       приложение
к    постановлению Администрации Советского района    Курской области
от 15.03.2024 № 224

ПЛАН
мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов  и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды , входящих в состав муниципального жилищного фонда , в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
на 2024 год

	  №
п/п
	Наименование мероприятия
	       срок исполнения

	Ответственный исполнитель

	 1.
	Актуализация реестра жилых помещений инвалидов  и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды , входящих в состав муниципального жилищного фонда
	 I кв. 2024г.
	Шубин С.В.,
член комиссии, зам. начальника отдела ЖКХ, строительства, ар
хитектуры, транспорта, связи и экологии

	2.
	Выявление  инвалидов, проживающих в многоквартирных домах,  входящих в состав муниципального жилищного фонда, по категориям, предусмотренным Постановлением Правительства от 09 июля  2016 года  №649 , а именно:
[bookmark: sub_50] а) со  стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения;
[bookmark: sub_51]б) со стойкими расстройствами функции слуха, сопряженными с необходимостью использования вспомогательных средств;
[bookmark: sub_52]в) со стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных средств;
г) с задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека
	I кв. 2024 г.
	Шумарова Н.С.,
секретарь комиссии

	3.
	Проведение предварительной беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения.
	по мере необходимости
в течение года

	Главы сельских поселений

	4.
	Заседание муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов  и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды , входящих в состав муниципального жилищного фонда , в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
	по мере необходимости
  (по заявлению гражданина)
в течение года

	члены комиссии

	5.
	Составление графика обследования жилых помещений инвалидов  и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды , входящих в состав муниципального жилищного фонда
	по мере необходимости
  (по заявлению гражданина)
в течение года

	6.
	 Рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы).
	по мере необходимости
в течение года

	  члены комиссии

	 7.
	Рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, имеющего группу инвалидности, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом.
	по мере необходимости
в течение года

	  члены комиссии

	  8.
	Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида,  общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания.

в течение года
 по графику

	члены комиссии

	  9.
	Заседание муниципальной комиссии и подведение итогов обследования жилых помещений инвалидов:

- экономическая оценка потребности в финансировании по капитальному ремонту или реконструкции многоквартирного дома (части дома), - оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида  и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.
	 по мере необходимости
  до  конца 2024 года

	члены комиссии

image1.png